
CNR Unità Relazioni Europee 
Sede Centrale – Roma 

 

 

 
 

  
Bando VFP ERC 2025 
 
Oggetto: Programma speciale per la promozione della ricerca d’eccellenza attraverso il Visiting 
Fellowship Programme dello European Research Council (VFP ERC) – Anno 2025 – Accertamento 
della regolarità formale degli atti della selezione e predisposizione della graduatoria 
 

IL RESPONSBILE DELL’UNITA’ RELAZIONI EUROPEE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. n. 51080 
in data 19 luglio 2018; di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 
2018; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14, prot. n. 12030 in data 18 febbraio 2019; di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 
2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
 
VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre 2021 
“Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale- delibera n.98 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019, come modificata dalle delibere nn. 144/2019 e 
241/2019-modifica parziale”; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 69, prot. AMMCNT n.82235 del 2 dicembre 2021, 
relativo a “Istituzione nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 
18 novembre 2021 e modifica dell’allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come 
modificato dal Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 
ottobre 2019”; 
 
VISTO anche l’allegato 1 al succitato provvedimento n.102/2021, che riporta la declaratoria delle 
competenze e delle funzioni degli uffici dirigenziali di secondo livello e delle unità, come da ultimo 
modificato dall’allegato 1 al provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. 27606/2023 del 1° febbraio 
2023; 
 
VISTA l ’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di cui al punto 1 
della delibera la delibera n. 98 del 18 aprile 2019, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica 
dell’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’ente”, autorizzata con successive delibere e resa 
esecutiva con i provvedimenti del Direttore Generale rispettivamente n. 23/2022, n. 87/2022, n. 110/2022, 
n. 146/2022, n.10/2023 e n. 63/2023, n. 116/2023, n. 143/2023, n. 150/2023, n.60 del 11 aprile 2024, n. 
92 del 10 giugno 2024, n. 93 del 10 giugno 2024, n. 99 del 19 giugno 2024 e n. 142 del 4 settembre 2024; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 52 Prot. n. 0117753/2025 del 09/04/2025, e la 



CNR Unità Relazioni Europee 
Sede Centrale – Roma 

 

 

successiva proroga prot.n.0185554 del 26/05/2025, con il quale sono state delegate temporaneamente alla 
Dr.ssa Virginia Coda Nunziante alcune competenze connesse alle funzioni dirigenziali dell’Unità 
Relazioni Europee afferente funzionalmente alla Presidenza fino al 31 agosto 2025 e non oltre la nomina 
del Responsabile dell’Unità Relazioni Europee;   
 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 
2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 420/2024 – Verbale 511 del 
17/12/2024; 
 
 
VISTO il Programma speciale per la promozione della ricerca d’eccellenza attraverso il Visiting 
Fellowship Programme dello European Research Council (VFP ERC) – BANDO Anno 2025 prot.n. 
146733 del 30/04/2025; 
 
VISTO il provvedimento di nomina, prot. AMMCNT n. 2591125 del 09.07.2025, della Commissione di 
Esperti per la valutazione scientifica delle proposte nell’ambito del Programma VFP ERC 2025; 
 
VISTE le domande pervenute nell’ambito del Programma VFP ERC 2025 entro la scadenza del bando; 
 
CONSIDERATE le risorse finanziarie messe a disposizione per il Bando VFP ERC 2025; 
 
CONSTATATO che la Commissione ha concluso i propri lavori e che ha trasmesso alla presente tutta 
la documentazione inerente alla già menzionata procedura concorsuale, consistente in n. 2 verbali e i 
relativi allegati; 
 
VISTI ed esaminati tali atti e verbali, e ritenuti conformi alla normativa vigente in materia, nonché alle 
prescrizioni del bando; 
 
RITENUTO, pertanto, accertata la regolarità formale, di potere fare propri gli atti e i risultati riportati 
nei suddetti verbali; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti redatti dalla Commissione esaminatrice della selezione pubblica per il 
Programma speciale per la promozione della ricerca d’eccellenza attraverso il Visiting Fellowship 
Programme dello European Research Council (VFP ERC) – Anno 2025 
 
Art. 2 – É predisposta la seguente graduatoria finale di merito: 
 
1°) POMARO ANGELA     punti 51/60 

2°) GORI MAJA      punti 50/60   
 
2°) IAFRATI ALESSANDRO    punti 50/60  

4°) PARASHUMARAMAN SEETHARAMAN   punti 47,83/60  

5°) PUCCI FRANCESCO     punti 45,33/60 



CNR Unità Relazioni Europee 
Sede Centrale – Roma 

 

 

6°) FRASCA GIANLUCA       punti 44,67/60 
 
 
Art. 3 – In base al budget a disposizione i seguenti candidati sono dichiarati vincitori della selezione: 
 
POMARO ANGELA 

GORI MAJA 

IAFRATI ALESSANDRO  

PARASHURAMARAN SEETHARAMAN 

PUCCI FRANCESCO 

FRASCA GIANLUCA 

 
 

La Responsabile Unità Relazioni Europee 

Dott.ssa Virginia Coda Nunziante 


		2025-07-25T19:59:20+0200
	Virginia Coda Nunziante




